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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Vliv epilepsie na aktivity denního života dětí” je

zaměřená na denní aktivity dětí s onemocněním epilepsie. Epilepsie jakožto

onemocnění je poměrně častá diagnóza, která do jisté míry ovlivňuje život nejen

pacientům, ale i blízkého okolí.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit a zmapovat, jak děti ve věkovém rozmezí

mladší školní věk až po adolescenty s onemocněním epilepsie jsou omezení v

každodenních aktivitách.

V teoretické části práce je věnována pozornost dosavadním poznatkům o problematice

onemocnění, jeho příčinách, příznacích, diagnóze a léčbě. Dále na kvalitu života, kde je

vymezen tento pojem a definice pojmu denní aktivity.

K získání dat byl vytvořen dotazník vlastní tvorby. Dotazník obsahuje celkem 26

položek, na které respondenti odpovídali na jednotlivé otázky, jenž byly následně

analyzovány a zhodnoceny.

Empirická část obsahuje cíle, pracovní hypotézy, metodiku a organizaci šetření,

charakteristiku a popis zkoumaného vzorku. Je zde uvedena prezentace výsledků

dotazníkového šetření, kterého se účastnilo 44 respondentů, vlastní šetření proběhlo po

předchozí domluvě zákonného zástupce a svolení pacienta, průzkumné šetření probíhalo

na Neurochirurgické klinice dětí ve Fakultní nemocnici v Motole. V závěru této práce

jsou výsledky vlastního šetření vyhodnoceny, kde se potvrzuje, že do jisté míry jsou děti

omezeny během běžných každodenních činnosti v souvislosti s vyšším výskytem

epileptických záchvatů, za to v soběstačnosti je vyšší počet epileptických záchvatů

neomezuje a více se cítí omezeny při fyzických činnostech vlivem epilepsie dívky než

chlapci.

Klíčové slova

Epilepsie, denní aktivita, životní standard, změna života, rizikové faktory, děti, vliv

onemocnění

Abstract

The bachelor's thesis on the topic "Influence of epilepsy on the activities of children's

daily life" is focused on the daily activities of children with epilepsy. Epilepsy as a

disease is a relatively common diagnosis, which to some extent affects the lives not only

of patients but also of their immediate surroundings. The aim of this bachelor thesis was

to find out and map how children in the younger school age range to adolescents with

epilepsy are limited in everyday activities. In the theoretical part of the work, attention

is paid to existing knowledge about the problem of the disease, its causes, symptoms,

diagnosis and treatment. Furthermore, the quality of life, where this concept is defined

and the definition of the concept of daily activity.

To obtain data, a questionnaire of our own creation was created, focusing on daily

activities. The questionnaire contains a total of 26 items, to which the respondents

answered individual questions, which were then analyzed and evaluated.

The empirical part contains goals, working hypotheses, methodology and

organization of the survey, characteristics and description of the examined sample.

There is a presentation of the results of a questionnaire survey, which was attended by

44 respondents, the survey itself took place with the prior agreement of the legal

representative and patient consent, the observation took place at the Department of

Neurosurgery for Children at the University Hospital in Motol. At the end of this work,

the results of our own evaluation are evaluated, where it is confirmed that to some

extent children are restricted during normal daily activities in connection with a higher

incidence of epileptic seizures, but in self-sufficiency activities due to epilepsy girls

than boys.
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Seznam zkratek

%- relativní četnost

aj.- a jiné

apod.- a podobně

atd. - a tak dále

CNS- centrální nervový systém

CT- počítačová tomografie

č.- číslo

EEG- elektroencefalografie

FN- Fakultní nemocnice

GABA- kyselina gamaaminomáselná

GIT- gastrointestinální trakt

MEG- magnetoencefalografie

MR- magnetická rezonance

n- absolutní četnost

např. - například

PET- pozitronová emisní tomografie

PNS- periferní nervový systém

s.- strana

SPECT- jednofotonová emisní výpočetní tomografie

VNS- stimulace nervus vagus

WHO- světová zdravotní organizace

QOLCE- Quality of Life in Childhood Epilepsy Questionnaire

QOLIE-AD-48- Quality of Life in Epilepsy for Adolescents
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1 Úvod

K vypracování bakalářské práce na téma „Vliv epilepsie na aktivity denního života

dětí” jsem byla inspirována svým zaměstnáním na Neurochirurgické klinice dětí a dospělých

ve Fakultní nemocnici v Motole, kde pracuji již pátým rokem. Epilepsie jakožto onemocnění

je mi blízké, jelikož se s ním setkávám na našem pracovišti, kde se přijímají mimo jiné i děti s

tímto onemocněním k epileptochirurgickému výkonu. Vzhledem k široké problematice

daného tématu bylo přistoupeno zejména k zjišťování aspektu týkajícího se běžných denních

aktivit, protože pacienti trpící tímto onemocněním jsou do značné míry omezeni. Po

prostudování české odborné literatury a zahraničních pramenů bych ráda prostřednictvím

předložené bakalářské práce přiblížila problematiku tohoto onemocnění širšímu okruhu

čtenářů, a to nejen pacientům, ale i jejich blízkým a široké laické veřejnosti. Epilepsie je

poměrně často se vyskytující diagnóza v rámci České republiky, tímto onemocněním trpí

přibližně 70 000 pacientů na území České republiky. Ráda bych se věnovala jak doporučení,

tak rovněž i některým specifickým omezením běžného života těchto pacientů. V neposlední

řadě bych si chtěla prohloubit své vlastní znalosti a dovednosti a být tak více přínosem svým

dětským pacientům a přispět ke zlepšení komfortu v souvislosti s výkonem své profese.

Práce je rozdělená do dvou částí. První část bude složena ze dvou kapitol. V první

kapitole věnuji pozornost základním poznatkům z anatomie, fyziologie mozku, mechanismu

vzniku epilepsie, historii léčby a diagnostiky epilepsie, definici onemocnění, typům

epileptických záchvatů a současné diagnostice a léčbě tohoto onemocnění. V druhé kapitole

se zaměřuji na aktivity denního života a kvalitu života pacientů s epilepsií.

V empirické části bakalářské práce zjišťuji vliv epilepsie na aktivity denního života u

dětí ve věkovém rozmezí od mladšího školního věku po adolescenty. Pro tyto účely

bakalářské práce byl vytvořen modifikovaný dotazník. Veškeré výsledky z dotazníkového

šetření jsou pro větší přehlednost zobrazeny v tabulkách a obrázcích (grafech).

V závěru bude má práce zakončena diskuzí. Na základě dotazníkového šetření

vyhodnotím své pracovní hypotézy, které budou buď přijaty nebo zamítnuty.
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Cíle práce

Po prostudování odborné literatury byly pro účely této bakalářské práce zvoleny

následující cíle. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnat, do jaké míry jsou aktivity

denního života ovlivněny epilepsií. Data získaná pomocí modifikovaného dotazníku budou

zpracována, statisticky vyhodnocena a vhodně interpretována v empirické části této

bakalářské práce.

Cíl 1. Přiblížit problematiku onemocnění, příčiny epilepsie, příznaky, druhy epilepsie,

diagnostiku, léčbu, kvalitu života a denní aktivity pomocí studia z odborné české i zahraniční

literatury.

Cíl 2. U vybrané skupiny klientů provést dotazníkové šetření, zaměřené na aktivity denního

života dětí s onemocněním epilepsie.

Cíl 3. Provést primární a statistickou analýzu výsledků získaných dat dotazníkovým šetřením.

Cíl 4. Prezentovat přehled relevantních poznatků řešené problematiky.

Cíl 5. Výsledky vlastního šetření porovnat s již dříve realizovanými studiemi na stejné nebo

podobné téma.

Cíl 6. Vlastní závěr zobecnit a tyto informace vhodně interpretovat.
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2 Teoretická část

Teoretická část práce obsahuje souhrn základních teoretických poznatků vztahující se

k tématu bakalářské práce. Nejprve se věnujeme základnímu objasnění samotného

onemocnění epilepsie, kde se zaměříme v předloženém textu na její definici, vznik, historii

diagnostiky a léčby, vyšetřovací metody a současnou léčbu. V další kapitole se zaměříme na

kvalitu života a denní aktivity s epilepsií.

Epilepsie

Epilepsie je přechodná ataka klinických příznaků, které se projevují abnormální

neuronální aktivitou, větší či menší části mozkové tkáně.

Epileptický záchvat trvá od několika sekund až do několika minut. Charakterizován je

rychlým nástupem změny chování, častými autonomními motorickými projevy, ale může

zahrnovat i jiné mozkové poruchy, jako jsou například senzorické, senzitivní, viscerální,

vegetativní změny, změna povahy, nálady nebo emocí. Mnohé záchvaty jsou provázeny i


[…]


Relativní četnost respondentů

Ne 100%

Celkový součet 100%

Tabulka 47: Zajímáš se o časopisy, internetové portály, kampaně, organizace se zaměřením na

epilepsii, které sdružují pacienty a rodiče?

Absolutní četnost respondentů

Ne 15

Internetové portály 29

Celkový součet 44

Tabulka 48: Zajímáš se o časopisy, internetové portály, kampaně, organizace se zaměřením na

epilepsii, které sdružují pacienty a rodiče?

Relativní četnost respondentů

Ne 34%

Internetové portály 66%

Celkový součet 100%
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Příloha B
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Příloha C: Dotazník

Vážení rodiče, vážení pacienti,

jmenuji se Eliška Konečná a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na 2. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce

na téma “Vliv epilepsie na aktivity denního života dětí”. Tímto dotazníkovým šetřením bych chtěla

zjistit, do jaké míry ovlivňuje zmiňované onemocnění běžné každodenní aktivity.

Veškeré informace z dotazníkového šetření budou využity pouze za účelem zpracování mé

bakalářské práce.

Dotazník se skládá z 26 položek, z toho je 5 otázek s možností vlastní odpovědi a 21 otázek je

uzavřených. Prosím označte jen jednu odpověď, která je pro Vás vyhovující.

Vyplnění dotazníku trvá cca 5-10 minut.

Podmínkou pro vyplnění dotazníku je věkové rozmezí 8- 18 let a onemocnění epilepsie.

Děkuji Vám za spolupráci a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Eliška Konečná

………………………………………………………………………………………………….

1.Pohlaví:

a) dívka b) chlapec

2.Věk:

…………

3. Jakou školu v současné době navštěvuješ?

Žádnou

Základní školu

Střední škola s maturitou

Střední odborné učiliště

Základní škola speciální
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4. Domníváš se, že máš dostatek informací o onemocnění zvaném epilepsie?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

5. Máš dostatek informací o svém zdravotním stavu?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

6. Jak často míváš během měsíce epileptické záchvaty?

…………………………..

7. Dokážeš rozeznat, když přichází epileptický záchvat?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

8. Víš, jaký je postup při přicházejícím epileptickém záchvatu?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

9. Jak často navštěvuješ lékaře v souvislosti s tvým onemocněním?

…………………………………………………………………………………………

10. Stydíš se za své onemocnění?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

11. Máš pocit, že Tě tvé onemocnění omezuje při fyzických aktivitách (běh a jiné sporty)?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím
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12. Máš pocit, že Tě tvé onemocnění omezuje během běžných denních aktivit (jídlo, chůze,

hraní her, ostatní volnočasové aktivity)?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

13. Omezuje Tě epilepsie ve tvé soběstačnosti?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

14. Cítíš, že v důsledku onemocnění ztrácíš kamarády?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

15. Je něco, co bys chtěl/a dělat a tvé onemocnění Tě omezuje, či je nemůžeš provozovat

vůbec?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

16. Navštěvuješ nějaké mimoškolní aktivity nebo kroužky?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

17. Máš někoho, kdo Ti pomáhá zvládat tvé onemocnění?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

18. Máš pocit, že léky na epilepsii ovlivňují tvé sociální aktivity (setkávání se s kamarády)?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím
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19. Cítíš se ze strany rodičů více kontrolovaný vlivem své nemoci?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

20. Má epilepsie vliv na tvoji pozornost a soustředění se, zejména ve škole (čtení, ostatní

předměty, psaní úkolů, sledování filmů)?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

21. Setkal/a jsi se s nějakou mimoškolní aktivitou, kterou jsi chtěl/a navštěvovat, ale nebylo to

možné z důvodu epilepsie?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

V případě že ANO, prosím uveď.

……………………………………………………………………………………………

22. Je ti ze zdravotních důvodů zakazováno, omezováno sledování televize nebo přílišné

užívání počítače?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

23. Trávíš víkendy či prázdniny mimo domov, bez přítomnosti rodičů?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

24. Navštěvuješ nějakou podpůrnou (zájmovou) skupinu pro děti a mladistvé s epilepsií?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím
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25. Zajímáš se o časopisy, internetové portály, kampaně, organizace se zaměřením na

onemocnění epilepsie, která sdružuje pacienty a rodiče?

Ano, vždy Ano, občas Ne Nevím

V případě že ano, uveď co navštěvuješ :

…………………………………………………………………………………………….…

26. Je ještě něco, co nebylo uvedeno v dotazníku, co bys chtěl/a napsat, například: co ti vadí

nebo trápí v souvislosti s tvým onemocněním?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….

Děkuji Vám za spolupráci!