P O S U D E K
VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Eliška Konečná
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Vliv epilepsie na aktivity denního života dětí
Oponent bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D., MPH.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Jedná se o důležité téma, zasluhující velký zájem, jak u pacientů i rodin, jichž se výše uvedené téma osobně dotýká.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Vytyčené cíle se studentce podařilo splnit.
způsob zpracování problematiky x Všechny body zadání jsou splněny v rozsahu i kvalitě. Jednotlivé kapitoly práce odpovídají bodům zadání.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Chyby v dodržení cit. normy.
metodika práce x
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob diskuse, kvalita argumentace x Studentka využila možnosti vlastního vyjádření k jednotlivým zjištěným skutečnostem, vyplývající z výsledků vlastního šetření.
přínos bakalářské práce pro praxi x Osobní účast autorky, je zřejmá, téměř při zpracovávání většiny částí předložené práce.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce x V dané oblasti lze říci, že očekávaný aktivní přístup autorky, byl patrný v závěru zpracovatelského období.
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty x

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

Návrh hodnocení práce: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Jaká doporučení pro praxi vyplývají z Vaší bakalářské práce a co učiníte pro jejich realizaci?
2. Které výsledky zjištěné v rámci dotazníkového šetření byly pro Vás překvapující, proč?
3. Co bylo pro Vás při zpracovávání předložené práce nejobtížnější?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce

Datum: 21. 05. 2021

Hana Nikodemová

podpis vedoucího práce